
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Agosto/2018 
 

 
Publicado em 17 de outubro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Franck Joy de Almeida/Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenador de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  13 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 27 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 27 

 2.1.1 Férias 27 

 2.1.2 Licenças 27 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 27 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 27 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 27 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 27 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 27 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 27 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 27 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 29 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 37, de 01 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2387094; ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1856218; e 

ANDREA JESSICA BORGES MONZÓN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796611, para, 

sob a presidência da primeira, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE 

CONHECIMENTO PARA AS DISCIPLINAS DE “LÍNGUA INGLESA I”, “LÍNGUA INGLESA II” e 

“LÍNGUA INGLESA III” DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - 

PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

Ordem de Serviço nº 38, de 01 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1997370; JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2147750; e KAUÊ 

DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1109761, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO PARA A 

DISCIPLINA DE “FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA” DO CURSO SUPERIOR EM 

ENGENHARIA QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 39, de 02 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ANDREA JESSICA BORGES MONZÓN, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1796611; CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1298476; e ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1856218, para, sob a presidência da primeira, constituírem a BANCA PARA REVISÃO DE 

PROVA solicitada por discente do Curso Superior de Licenciatura em Letras - Português e 

Inglês do IFRS - Campus Feliz. Prazo para conclusão do trabalho 05 (cinco) dias úteis. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 40, de 02 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1925500 (Representante Docentes); JASIVA DA SILVA CORRÊA ZIMMER, Auxiliar 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2035998 (Representante Técnicos-administrativos); e 

DÉBORA NIENOV RAMOS, matrícula nº 201720300100 (Representante Discentes), para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PROCESSO 

ELEITORAL DE ESCOLHA DOS MEMBROS DAS SEGUINTES COMISSÕES DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ: COPERSE  (Comissão Permanente de Processo Seletivo), CGAE (Comissão 

de Avaliação e Gerenciamento de Ações de Extensão), CAGPPI (Comissão de Avaliação e 

Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação), CAGE (Comissão de Avaliação e Gestão de 

Ações de Ensino) e CPA (Comissão Própria de Avaliação). Prazo para divulgação da 

homologação do resultado final da eleição 40 (quarenta) dias. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 41, de 02 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2387094; ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1856218; ANDREA JESSICA BORGES MONZON, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796611, para, sob a presidência da primeira, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO 

DE CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINA DE “LÍNGUA INGLESA V” DO CURSO 

SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus 

Feliz Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 42, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras CRISTIANE INES MUSA, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1796110; CINTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1934288; SUYANNE ANGIE LUNELLI BACHMANN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2383749; para, sob a presidência da primeira, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO 

DE CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINA DE “ERGONOMIA E SEGURANÇA DO 

TRABALHO” DO CURSO SUPERIOR DE ENGENHARIA QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus 
Feliz Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

Ordem de Serviço nº 43, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ALINE EVER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3056977; MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670; 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE 

CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINA DE “PORTUGUÊS INSTRUMENTAL” DO CURSO 

SUPERIOR DE ENGENHARIA QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se 

disposições em contrário. 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus 

Feliz Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 44, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2397578; TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506; NILTON RENÊ 

ALBERTO BRUSTOLIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2923512; para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO PARA A 

DISCIPLINA DE “SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO” DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ. Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Ordem de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2387094; ANDREA JESSICA BORGES MONZON, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796611; TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO 

PARA A DISCIPLINA DE “LÍNGUA INGLESA III” DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA 

EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-

se disposições em contrário.  
 
 

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 46, de 15 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores MAIRA REGINA POLTOSI, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2369304; NILTON RENÊ ALBERTO BRUSTOLIN, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2923512; TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506; para, sob 

a presidência da primeira, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE 

CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINA DE “BANCO DE DADOS II” DO CURSO 

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO 

IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus 
Feliz Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Ordem de Serviço nº 47, de 29 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1934288; LÍLIAN ESCANDIEL CRIZEL, Técnica de Laboratório, matrícula SIAPE nº 

1602034; e a discente MARIA JULIA HÜNNING EHLERT, matrícula nº 201514440067, do 

Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio, para constituírem a COMISSÃO 

RESPONSÁVEL PELA CRIAÇÃO DO REGIMENTO DOS LABORATÓRIOS DA ÁREA DE 

ATUAÇÃO DOS MEMBROS de acordo com o depreendido na 2ª reunião especial de 2018 do 

Conselho de Campus do IFRS – Campus Feliz. Prazo de 45 dias para conclusão dos trabalhos. 

Revogam-se disposições em contrário.  

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

Ordem de Serviço nº 48, de 31 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR o servidor RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula 

SIAPE nº 2052903, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1685769214, categoria 

“AB”, registro nº 03002484606, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio 

Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 

1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 131, de 01 de agosto de 2018  
 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2075481; CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796110; e OCINÉIA DE FARIA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1848660; para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE AÇÕES AMBIENTAIS 

DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 132, de 02 de agosto de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a discente DÉBORA STEFANI MACIEL , matrícula nº 201810300029, do 

Curso Superior em Engenharia Química, e os servidores NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1795122; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1017829; ALINE EVERS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3056977; ANDRÉ 

ZIMMER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1580090; ARI ROCHA DA SILVA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3056971; CECÍLIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1976333; CÍNTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1934288; CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796110; DAIANE 

ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383615; DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; EDUARDO DE OLIVEIRA DA 

SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1550381; EDUARDO ECHEVENGUÁ 

BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481; JOSEANE FIEGENBAUM, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2147750; KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1109761; MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2402348; RAFAEL SILVEIRA PERES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2385870; 

SANDRO OLIVEIRA DORNELES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578; e SUYANNE 

ANGIE LUNELLI BACHMANN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749; para sob a 

presidência da primeira servidora, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR EM 

ENGENHARIA QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

Portaria nº 133, de 02 de agosto de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as discentes FRANCIELLE MIRANDA MORAIS, matrícula nº 

201710000260 (TITULAR) e FRANCINE BRANCO TAKAMOTO, matrícula nº 201610000129 

(SUPLENTE), do curso Superior de Licenciatura em Química, e os servidores DOLURDES 

VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370; ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1580090; ANDREA JESSICA BORGES MONZÓN, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1796611; ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2185487; CLEONEI ANTÔNIO CENCI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1822871; CRISTIANE INÊS MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796110; DAIANE 

ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383615; DAYANA QUEIROZ DE 

CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2076693; DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; EDSON CARPES CAMARGO, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1550381; JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1809526; KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092; KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1109761; NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1795122; RAFAEL SILVEIRA PERES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2385870; RAFAEL 

STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, CPF nº 216.XXX.XXX-XX e SUYANNE ANGIE 

LUNELLI BACHMANN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749, para sob a presidência 

da primeira servidora, constituírem o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 

https://qacademico.bento.ifrs.edu.br/qacademico/index.asp?t=3081&COD_MATRICULA=17136


 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 134, de 07 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

DESIGNAR as discentes WYCTÓREA ISABELLE DA ROCHA HAHN, matrícula nº 

201817770276, ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ, matrícula nº 201717770355, 

JULIANA LUÍSA GONÇALVES, matrícula nº 201617770140, KARINE MATIELO DOS 

PASSOS, matrícula nº 201517770122, do curso Superior de Licenciatura em 

Letras,(TITULARES) e MAYKE ALEX MOSSMANN, matrícula nº 201817770160, 

EMANNUELLE PEDROSO DE SOUZA, matrícula nº 201717770010, JHENIFER DUZ, 

matrícula nº 201617770132, VICTÓRIA LACKMAN DE MATOS, matrícula nº 201517770050, 

do curso Superior de Licenciatura em Letras, (SUPLENTES); e os servidores MARCELO LIMA 

CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670; DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; ANDREA JESSICA BORGES MONZON, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796611; CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476; ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1856218; GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152; KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2278092; DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2387094; 

TATIANE, KASPARI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3060343 ; ALINE EVERS, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3056977 ; SANDRA CRISTINA PORSCHE, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3061023; RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1171530 para sob a presidência do primeiro servidor, constituírem o COLEGIADO DO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 135, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

ALTERAR o posicionamento do servidor LUCIANO JORGE NETTO, matrícula SIAPE nº 

2073782, CARGO: Técnico de Tecnologia da Informação de NIVEL: NI, CLASSE: D, 

NIVEL: 402, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 403, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 12 de novembro de 2016.   
 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 136, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

ALTERAR o posicionamento do servidor LUCIANO JORGE NETTO, matrícula SIAPE nº 

2073782, CARGO: Técnico de Tecnologia da Informação de NIVEL: NI, CLASSE: D, 

NIVEL: 403, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 404, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 12 de maio de 2018. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

Portaria nº 137, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento da servidora CAMILA DE AZEVEDO MOURA, matrícula 

SIAPE nº 2020804, CARGO: Assistente em Administração de NIVEL: NI, CLASSE: D, NIVEL: 

403, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 404, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a 

partir de 29 de outubro de 2017. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

Portaria nº 138, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 ALTERAR o posicionamento do servidor RICARDO SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 

2052903, CARGO: Técnico em Audiovisual de NIVEL: NI, CLASSE: D, NIVEL: 403, para 

NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 404, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 

01 de março de 2018.   

 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 139, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do servidor WESLEY DIAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 

2340965, CARGO: Assistente em Administração de NIVEL: NI, CLASSE: D, NIVEL: 101, para 

NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 102, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 

25 de abril de 2018. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 140, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

ALTERAR o posicionamento do servidor TARCISIO GONÇALVES DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2065747, CARGO: Auxiliar em Administração de NIVEL: NI, CLASSE: C, NIVEL: 403, 

para NIVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 404, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir 

de 29 de abril de 2018. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Portaria nº 141, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as discentes Fabiano Soder, matrícula nº 201713330130; Andressa de 

Souza, matrícula nº 201613330049 e os servidores TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2343506; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; 

MOSER SILVA FAGUNDES; JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2147750; CECILIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1976333; LUÍS 

CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA; VINICIUS HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2885105; DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2387094; KAUÊ DA ROSA CARDOSO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1109761; NILTON 

RENÊ ALBERTO BRUSTOLIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2923512; MAIRA REGINA 

POLTOSI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2369304; SANDRO OLIVEIRA DORNELES, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2397578; JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310; MATHEUS MILANI, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1902722; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, pedagoga, matrícula SIAPE nº  

2327929 , para sob a presidência do primeiro servidor, constituírem o COLEGIADO DO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 142, de 10 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

CONCEDER DE LIBERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL NO PERCENTUAL 

DE 40% à servidora CRISTINA ALVES TEIXEIRA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2037624, para qualificação, a partir de 13 de agosto de 2018 até 10 de dezembro 

de 2018, conforme a Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015 e o Programa de 

Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23365.000263/2018-12 

Revogam-se disposições em contrário.  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 143, de 20 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, da função de COORDENADOR DE REGISTROS 

ESCOLARES DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

Portaria nº 144, de 20 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 3063556, para a função de COORDENADORA DE 

REGISTROS ESCOLARES DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 

Portaria nº 145, de 20 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, para a função de COORDENADOR DE ENSINO 

DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

Portaria nº 146, de 20 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

EXONERAR o servidor FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1858081, da função de DIRETOR DE ENSINO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código CD-

0004. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 147, de 20 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

NOMEAR o servidor ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1658928, 

para a função de DIRETOR DE ENSINO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código CD-0004. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

Portaria nº 148, de 24 de agosto de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1658928, Diretor de ensino; LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Coordenador de 

Ensino, matrícula SIAPE nº 2320229; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 2327929, MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1847670, membro TITULAR dos Coordenadores dos Cursos de Licenciaturas; DOLURDES 

VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370, membro SUPLENTE dos 

Coordenadores dos Cursos de Licenciaturas; NICEIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122, membro TITULAR dos Coordenadores dos Cursos de 

Bacharelado; TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506, membro TITULAR 

dos Coordenadores dos Cursos Superiores de Tecnologia; GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA 

CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070, membro SUPLENTE dos 

Coordenadores dos Cursos Superiores de Tecnologia; EDUARDO ECHEVENGUA 

BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481, membro TITULAR dos 

Coordenadores dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado, Concomitante e Subsequente; 

CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1298476, membro 

SUPLENTE dos Coordenadores dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado, Concomitante 

e Subsequente; ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 2037609, membro TITULAR das Equipes Pedagógicas; UBALDININHA DA 

COSTA TORRES LUIZE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, membro 

TITULAR dos Núcleos de Ações Afirmativas; HENRIQUE SANT’ANNA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1796170, membro SUPLENTE dos Núcleos de Ações Afirmativas; IENE 

AREND, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2168989, membro TITULAR da Equipe da Assistência 

Estudantil; MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 

2171147, membro SUPLENTE da Equipe da Assistência Estudantil, para, sob a presidência do 

primeiro servidor, constituírem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ENSINO 

(CAGE) de acordo com a Instrução Normativa PROEN de 03 de Junho de 2016. Revogam-se 

disposições em contrário. 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

 

Portaria nº 149, de 24 de agosto de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1799163; ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2185487; CARIN MARIBEL KOETZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2200342; CRISTINA 

CERIBOLA CRESPAM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3771111; DIOLINDA 

FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; JÚLIO CÉSAR DE 

VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310; KARLA DOS SANTOS 

GUTERRES ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092; MICHELE MENDONÇA 

RODRIGUES, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2171147; e VINICIUS HARTMANN 

FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem o COLEGIADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR DO 

IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 150, de 24 de agosto de 2018. 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 CANCELAR férias da servidora DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, 

Matrícula SIAPE nº 2327929, programadas para o período de 27/08/2018 a 06/09/2018, 

referente a 1ª parcela do exercício de 2018, a serem programadas para o período de 

03/12/2018 a 13/12/2018.   

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

 

Portaria nº 151, de 31 de agosto de 2018. 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 ALTERAR o posicionamento da servidora LILIAN ESCANDIEL CRIZEL, matrícula 

SIAPE nº 1602034, CARGO: Técnico de Laboratório: Área Química de NIVEL: NI, CLASSE: D, 

NIVEL: 407, para NIVEL: NI, CLASSE: D, NÍVEL: 408, por motivo de PROGRESSÃO POR 

MÉRITO, a partir de 01 de agosto de 2018. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 152, de 31 de agosto de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, (presidente); RICARDO SAMPAIO, Técnico em 

Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2052903, (vice-presidente); SINARA DA SILVA, Auxiliar de 

Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2207332, (secretária); e RAFAEL STRAIOTTO MINDIN, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1171530, (2º secretário); para comporem o Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS - 

Campus Feliz, conforme art. 35 do Regimento Complementar do Campus Feliz (Resolução 

Conselho de Campus nº 18, de 11 de junho de 2018). Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2035998 JASIVA DA SILVA CORREA ZIMMER 06AGO2018 A 16AGO2018 03 2018 

2158509 FRANCIELE LEAL XAVIER 06AGO2018 A 17AGO2018 03 2017 

2341278 LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 20AGO2018 A 31AGO2018 02 2018 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB 06AGO2018 A 17AGO2018 01 2018 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagoga 19 27/08 a 14/09/18 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

LUIZ ALFREDO 
FERNANDES 
LOTTERMANN 

DIZIANE DE 
AGUIAR RAUPP FG0002 XXXX 

04/06 a 
10/06/18 Férias 

EVANDRO LUCIANO JORGE FG0002 XXXX 18/06 a Licença 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

SCHLUMPF NETTO 15/07/18 Capacitação 

EVANDRO 
SCHLUMPF 

LUCIANO JORGE 
NETTO FG0002 XXXX 

27/07 a 
31/07/18 

Licença 
Capacitação 

EVANDRO 
SCHLUMPF 

MARIO AUGUSTO 
MUNARETTO FG0002 XXXX 

16/07 a 
26/07/18 

Licença 
Capacitação 

GIOVANI 
FORGIARINI 
AIUB 

TARCISIO 
GONÇALVES DA 
SILVA CD0002 FG0001 

02/07 a 
10/07/18 Férias 

GIOVANI 
FORGIARINI 
AIUB 

TARCISIO 
GONÇALVES DA 
SILVA CD0002 FG0001 

19/07 a 
26/07/18 Licença Nojo 

FERNANDA 
MALDANER 

THAIS HELENA DA 
SILVEIRA FG0002 XXXX 

25/06 a 
06/07/18 Férias 

FRANCK JOY DE 
ALMEIDA 

LUIZ ALFREDO 
FERNANDES 
LOTTERMANN CD0004 FG0002 

19/07 a 
27/07/18 Férias 

RICARDO 
AUGUSTO 
KLUMB 

CAMILA DE 
AZEVEDO MOURA FG0002 XXXX 

02/07 a 
21/07/18 Férias 

ALESSANDRA 
SMANIOTTO 

ADRIANO SILVA 
NAZARENO ARRA FG0001 XXXX 

19/07 a 
27/07/18 Férias 

VIVIAN 
TREICHEL 
GIESEL 

FERNANDA 
MALDANER CD0004 FG0002 

16/07 a 
10/08/18 Férias 

EVANDRO 
SCHLUMPF 

LUCIANO JORGE 
NETTO FG0002 XXXX 

01/08 a 
16/08/18 

Licença 
Capacitação 

FRANCIELE 
LEAL XAVIER RICARDO SAMPAIO FG0002 XXXX 

06/08 a 
17/08/18 Férias 

RICARDO 
AUGUSTO 
KLUMB 

CAMILA DE 
AZEVEDO MOURA FG0002 XXXX 

06/08 a 
17/08/18 Férias 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001859/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Memo. 101/2018 - Encontro das Comissões do PDI 2019-2023 
Feliz (09/08/2018) Farroupilha (09/08/2018) 
Farroupilha (09/08/2018) Feliz (09/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001893/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Encontro das Comissões do PDI 2019-2023. 
Feliz (09/08/2018) Farroupilha (09/08/2018) 
Farroupilha (09/08/2018) Feliz (09/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001918/18 
Nome do Proposto: ZULEIDE FRUET 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: A visita técnica tem como intuito proporcionar uma melhor relação entre a 
teoria e a prática. Sendo assim, será possível absorver significativamente os conteúdos já visto 
em sala de aula, por exemplo hidrografia, relação fronteiriça, relação sociedade x natureza, 
aspectos sociais econômicos, bombeamento e os princípios envolvidos no escoamento de 
fluidos, como vazão, pressão hidrostática, pressão dinâmica e conversão entre formas de 
energia: mecânica para elétrica, geração de energia, fluxo magnético e eletricidade. 
Feliz (02/08/2018) Foz do Iguaçu (04/08/2018) 
Foz do Iguaçu (04/08/2018) Feliz (05/08/2018) 
Valor das Diárias: 577.86 
 
PCDP 001919/18 
Nome do Proposto: MATHEUS FELIPE PEDROTTI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: A visita técnica tem como intuito proporcionar uma melhor relação entre a 
teoria e a prática. Sendo assim, será possível absorver significativamente os conteúdos já visto 
em sala de aula, por exemplo hidrografia, relação fronteiriça, relação sociedade x natureza, 
aspectos sociais econômicos, bombeamento e os princípios envolvidos no escoamento de 
fluidos, como vazão, pressão hidrostática, pressão dinâmica e conversão entre formas de 
energia: mecânica para elétrica, geração de energia, fluxo magnético e eletricidade. 
Feliz (02/08/2018) Foz do Iguaçu (04/08/2018) 
Foz do Iguaçu (04/08/2018) Feliz (05/08/2018) 
Valor das Diárias: 577.86 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

 
PCDP 001930/18 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Extensão do IFRS 
Feliz (06/08/2018) Bento Gonçalves (07/08/2018) 
Bento Gonçalves (07/08/2018) Feliz (07/08/2018) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 001957/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da Comissão de elaboração do Diagnóstico 
Sociodemográfico, conforme especificado na PAE, a ser realizada na Reitoria. 
Feliz (01/08/2018) Bento Gonçalves (01/08/2018) 
Bento Gonçalves (01/08/2018) Feliz (01/08/2018) 
Valor das Diárias: 83.58 
 
PCDP 002014/18 
Nome do Proposto: FABRICIO DA SILVA SCHEFFER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: A visita técnica tem como intuito proporcionar uma melhor relação entre a 
teoria e a prática. Sendo assim, será possível absorver significativamente os conteúdos já visto 
em sala de aula, por exemplo hidrografia, relação fronteiriça, relação sociedade x natureza, 
aspectos sociais econômicos, bombeamento e os princípios envolvidos no escoamento de 
fluidos, como vazão, pressão hidrostática, pressão dinâmica e conversão entre formas de 
energia: mecânica para elétrica, geração de energia, fluxo magnético e eletricidade. 
Feliz (02/08/2018) Foz do Iguaçu (04/08/2018) 
Foz do Iguaçu (04/08/2018) Feliz (05/08/2018) 
Valor das Diárias: 558.08 
 
PCDP 002040/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião da CIS Central. 
Feliz (08/08/2018) Porto Alegre (08/08/2018) 
Porto Alegre (08/08/2018) Feliz (08/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002089/18 
Nome do Proposto: UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participação como ouvinte no Seminário de Estudos Interdisciplinares em 
Patrimônio Jesuítico - Guarani, realizado pela Universidade Federal de Pelotas, em 
Pelotas/RS. 
Feliz (08/08/2018) Pelotas (11/08/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

31 
 

Pelotas (11/08/2018) Feliz (11/08/2018) 
Valor das Diárias: 851.34 
 
PCDP 002096/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 5ª reunião ordinária da Comissão de Ética do IFRS 
(CE/IFRS). 
Feliz (09/08/2018) Bento Gonçalves (09/08/2018) 
Bento Gonçalves (09/08/2018) Feliz (09/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002214/18 
Nome do Proposto: DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018) 
Porto Alegre (16/08/2018) Feliz (16/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002218/18 
Nome do Proposto: DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER 
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018) 
Porto Alegre (17/08/2018) Feliz (17/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002219/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 4ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Feliz (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018) 
Porto Alegre (21/08/2018) Feliz (21/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002233/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Depoimento sobre inquérito civil. 
Feliz (16/08/2018) Caxias do Sul (16/08/2018) 
Caxias do Sul (16/08/2018) Feliz (16/08/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 002237/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

32 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Conselho Superior e Reunião do Colégio de 
Dirigentes. 
Feliz (21/08/2018) Porto Alegre (22/08/2018) 
Porto Alegre (22/08/2018) Feliz (22/08/2018) 
Valor das Diárias: 339.06 
 
PCDP 002238/18 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 4ª reunião Ordinária CONSUP 
Feliz (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018) 
Porto Alegre (21/08/2018) Feliz (21/08/2018) 
Valor das Diárias: 106.20 
 
PCDP 002266/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018) 
Porto Alegre (16/08/2018) Feliz (16/08/2018) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 002267/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018) 
Porto Alegre (17/08/2018) Feliz (17/08/2018) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 002268/18 
Nome do Proposto: EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018) 
Porto Alegre (16/08/2018) Feliz (16/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002269/18 
Nome do Proposto: EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018) 
Porto Alegre (17/08/2018) Feliz (17/08/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

33 
 

Valor das Diárias: 85.38 
PCDP 002271/18 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS 
Feliz (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018) 
Porto Alegre (16/08/2018) Feliz (16/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002272/18 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018) 
Porto Alegre (17/08/2018) Feliz (17/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002280/18 
Nome do Proposto: CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018) 
Porto Alegre (16/08/2018) Feliz (16/08/2018) 
Valor das Diárias: 56.49 
 
PCDP 002281/18 
Nome do Proposto: CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: II Fórum do Ensino Médio Integrado e IV Encontro do Proeja do IFRS. 
Feliz (17/08/2018) Porto Alegre (17/08/2018) 
Porto Alegre (17/08/2018) Feliz (17/08/2018) 
Valor das Diárias: 56.49 
 
PCDP 002282/18 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior IFRS 
Feliz (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018) 
Porto Alegre (21/08/2018) Feliz (21/08/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 002285/18 
Nome do Proposto: VIVIAN TREICHEL GIESEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Jogos dos Institutos Federais da Região Sul -JIFSUL 2018 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

34 
 

Feliz (21/08/2018) Novo Hamburgo (24/08/2018) 
Novo Hamburgo (24/08/2018) Feliz (24/08/2018) 
Valor das Diárias: 559.93 
 
PCDP 002221/18 
Nome do Proposto: ROSSANA ZOTT ENNINGER 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 3º Workshop de Comunicação e 2ª Reunião de comunicadores do IFRS. 
Feliz (27/08/2018) Canoas (28/08/2018) 
Canoas (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 002275/18 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas. 
Feliz (27/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 002278/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião da Comissão Central do PDI 2019-2013. 
Feliz (24/08/2018) Bento Gonçalves (24/08/2018) 
Bento Gonçalves (24/08/2018) Feliz (24/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002283/18 
Nome do Proposto: VIVIAN TREICHEL GIESEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Administração do IFRS 
Feliz (27/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 227.09 
 
PCDP 002286/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do COEN 
Feliz (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/08/2018) 
Bento Gonçalves (27/08/2018) Feliz (27/08/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 002287/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

35 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do COEN 
Feliz (28/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 002403/18 
Nome do Proposto: VITOR CRESTANI CALEGARO 
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Atividade com os professores sobre Saúde Mental e Palestra sobre Saúde 
Mental destinada aos discentes. 
Santa Maria (29/08/2018) Feliz (30/08/2018) 
Feliz (30/08/2018) Santa Maria (30/08/2018) 
Valor das Diárias: 318.86 
 
PCDP 002404/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Acompanhamento de estudantes do Campus Feliz no I Encontro dos 
Estudantes do IFRS. 
Feliz (25/08/2018) Porto Alegre (25/08/2018) 
Porto Alegre (25/08/2018) Feliz (25/08/2018) 
Valor das Diárias: 106.20 
 
PCDP 002405/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Acompanhamento estudantes do Campus Feliz no I Encontro dos 
Estudantes do IFRS. 
Feliz (26/08/2018) Porto Alegre (26/08/2018) 
Porto Alegre (26/08/2018) Feliz (26/08/2018) 
Valor das Diárias: 106.20 
 
PCDP 002407/18 
Nome do Proposto: MICHELE MENDONCA RODRIGUES 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião GTPAE, a ser realizada no Campus Sertão. 
Feliz (28/08/2018) Sertão (29/08/2018) 
Sertão (29/08/2018) Bento Gonçalves (29/08/2018) 
Bento Gonçalves (29/08/2018) Feliz (29/08/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 002408/18 
Nome do Proposto: ALESSANDRA SMANIOTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

36 
 

Descrição Motivo: Reunião Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (COPPI). 
Feliz (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/08/2018) 
Bento Gonçalves (27/08/2018) Feliz (27/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002409/18 
Nome do Proposto: ALESSANDRA SMANIOTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (COPPI). 
Feliz (28/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002417/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: 3º Workshop da Comunicação - Comunicação de Crise. 
Feliz (27/08/2018) Canoas (28/08/2018) 
Canoas (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 002466/18 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Mem. 27/2018 COEN. 
Feliz (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/08/2018) 
Bento Gonçalves (27/08/2018) Feliz (27/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 002467/18 
Nome do Proposto: ELOIR DE CARLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Mem. 27/2018 COEN. 
Feliz (28/08/2018) Bento Gonçalves (28/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Feliz (28/08/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 
 
 
 
 
 


